

Godt besøgt ”Arkivernes Dag”

Skrevet af arkivleder Niels Nørgaard Nielsen

Hvert år afholder Lokalhistoriske Arkiver landet over åbent hus, kaldet ”Arkivernes Dag” anden lørdag i november. Vi skal helt tilbage til 2014, hvor Lokalhistorisk Arkiv for den tidligere Støvring Kommune, beliggende i Øster Hornum, sidst holdt åbent hus på Arkivernes dag, og da var tilslutningen ikke overvældende, hvorfor der ikke afholdtes åbent hus de efterfølgende år.

Det var derfor med nogen spænding, arkivets bestyrelse i år igen inviterede til åbent hus på ”Arkivernes Dag”. For at få et stort fremmøde har bestyrelsen bestræbt sig for på alle tænkelige måder at gøre opmærksom på dagen. Det være sig ved avisannonce, hjemmesider og diverse Facebook-opslag. Og vigtigst af alt: Der skulle være et tema, der ville have bred interesse for egnens historieinteresserede.



Bakmøllen i Støvring

Det var derfor med stor glæde, at bestyrelsen kunne konstatere, at omkring 40 personer mødte frem. Det var både medlemmer af foreningen og en hel del andre med interesse for årets emne, der var ”Vand- og vindmøller i Arkivets område”. Emnet var naturligvis valgt, fordi Arkivets bestyrelse de sidste halvandet år har været involveret i formidlingen af viden om den netop overståede arkæologiske udgravning af Støvring Vandmølle, foretaget af Nordjyske Museer. Formidlingsarbejdet er sket i et tæt og konstruktivt samarbejde med Støvring Museums-

forening og Nordjyske Museer i form af plancher, hvor vandmøllen lå, en stor udstilling på Støvring Højskole og udarbejdelsen af en buket artikler, der kan læses på Arkivets hjemmeside.



Udgravning af Støvring Vandmølle

I dette arbejde har en række af Arkivets bestyrelsesmedlemmer lagt et stort arbejde i udredning af historien om egnens vand- og vindmøller. Naturligvis først og fremmest om Støvring Vandmølle, men også en række af de andre vandmøller, der har eksisteret, men nu stort set er forsvundet, enkelte ses dog stadig i hjælpeløst forfald. Uløseligt forbundet med emnet vandmøller er emnet vindmøller, som på samme vis fik deres historier gravet frem fra arkivets store samling af fotos og arkivalier.

Dagen formede sig, så der for de fremmødte var mulighed for at se en plancheudstilling om vand- og vindmøller og få en uddybende snak om emnet med bestyrelsesmedlemmerne, som også var klar til en snak om andre lokalhistoriske emner.

En del af de fremmødte havde oven i købet medbragt fotos og foreningsprotokoller til at indgå i arkivets samlinger.



Fortællinger om vand- og vindmøller

Der blev i dagens løb afholdt fire fortællinger á omkring 25 minutters varighed om vand- og vindmøller. Et om Støvring Vandmølle og vandmøller i al almindelighed, et om vandmøllerne langs Sønderup Å, et om udvalgte vindmøller i området og endelig et om det lille vandkraftdrevne elektricitetsværk, der eksisterede i Øster Hornum fra 1917 til 1925.

Ind imellem fortællingerne var der mulighed for at styrke sig med en kop kaffe eller the og Elnas og Brittas lækre hjemmebagte kager.

Alt i alt en rigtig god dag, vurderer en samlet bestyrelse, der nu arbejder frem mod næste store udadvendte opgave, der er markeringen af Arkivets 50-års jubilæum i september 2023.